SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

LICITAÇÕES

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

ATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE REVOGAÇÃO

Convite 0032/2022 Processo 21/0602-0001242-6

Objeto: Contratação de empresa especializada visando à execução da reforma do prédio sede do Grupo de Ações
Especiais - GAES - Porto alegre/RS.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público que fica revogado
o certame acima, nos termos do Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando o lapso temporal e que a Nova Lei de
licitações, em implantação iminente, não prevê tal modalidade.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Tomada de Preços 0075/2022 Processo 22/1800-0000693-3

OBJETO: Fornecimento e instalação de equipamentos de auxílio a navegação (Precision Approach Path Indicador -
PAPI).

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de
retificação e reagendamento do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br e
www.celic.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 06/01/2023 às 16 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO 9568/2022 Processo 22/0500-0003957-4

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Vale Alimentação/Refeição através de cartões
eletrônicos/magnéticos com sistema de segurança com chip para aproximadamente 127 (cento e vinte e sete)
empregados do Quadro Especial da FZB/SEMA oriundos da extinta Fundação Zoobotânica do RS.

O Diretor substituto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na INFORMAÇÃO DSERV/DPLAN Nº
1420/2022 de fls. 312/313, torna pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o
dia 30 de dezembro de 2022, às 9h.

INTERPOSIÇÕES DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Convite 0089/2022 Processo 22/1900-0023860-2

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino
Fundamental Professor José Wilke, com área aproximada de 1.987,71m² no município de Santa Cruz do Sul. Os
serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de
Referência e seus Anexos.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto
recurso pelas empresas BATTISTI E JANDREY LTDA ME e GUSTAVO RAMOS VAHL, ficando cientificados os demais
licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 2 (dois) dias úteis

Convite 0096/2022 Processo 22/1900-0023848-3

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino
Fundamental Abramo Randon, com área aproximada de 5.901,04 m² no município de Caxias do Sul. Os serviços visam
à execução de obras prediais e devem seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus
Anexos.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto
recurso pelas empresas CHICOUREL ARQUITETURA STUDIO DE PROJETOS LTD e GUSTAVO RAMOS VAHL, ficando
cientificados os demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 2 (dois) dias úteis.

HOMOLOGAÇÕES

O Diretor substituto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Leilão nº 0019/2022 Processo 22/1440-0003849-9

Lote 01: ROSÂNGELA MARIA REBELO HAUSCHILDT, CNPJ 16.628.317/0001-07

Tomada de Preço nº 0066/2022 Processo 22/1100-0000666-5

Lote 01: DESERTO

Pregão Eletrônico nº 0968/2022 Processo 22/1300-0007474-6

Lotes 01 e 06: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EFERRAGENS LTDA, CNPJ 36.515.614/0001-53

Lote 02: JD ELETRO COMERCIAL LTDA, CNPJ 36.091.140/0001-60

Lotes 04, 05, 08 e 09: FRACASSADO

Lote 07: DESERTO

Pregão Eletrônico nº 1043/2022 Processo 22/1300-0008081-9

Lote 01: JC COMERCIO E SERVICOS EM EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA, COMUNICACAO E INFORMATICA EIRELI,
CNPJ 36.060.968/0001-50

Lotes 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11: GIGA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 14.784.795/0001-80

Pregão Eletrônico nº 1172/2022 Processo 22/1300-0009024-5

Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico nº 1182/2022 Processo 22/1300-0007664-1

Lote 01: KAPRICHO DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 27.403.752/0001-50

Pregão Eletrônico nº 9464/2022 Processo 21/1204-0005958-0

Lote 01: MARCOS ANDRE REICHERT & CIA LTDA, CNPJ: 06.941.912/0001-44

Pregão Eletrônico nº 9475/2022 Processo 22/0602-0005754-9

Lote 01: ECO AMBIENTAL E CONSULTORIA LTDA., CNPJ 07.125.516/0001-01

Pregão Eletrônico nº 9497/2022 Processo 22/1203-0008875-3

Lote 01: PRIME ELEVADORES LTDA, CNPJ 43.426.974/0001-44

Pregão Eletrônico nº 9526/2022 Processo 22/1203-0013180-2

Lote 01: ALC ASSISTENCIA TECNICA LOGISTICA E COMPONENTES PARA ELEVADORES LTDA., CNPJ 43.934.759/0001-
54

Pregão Eletrônico nº 9540/2022 Processo 22/2000-0097975-1

Lote 01: JOÃO LUIZ DE VARGAS FERREIRA & CIA LTDA, CNPJ 26.135.352/0001-48

Pregão Eletrônico nº 9542/2022 Processo 22/1956-0000418-2

Lote 01: MODO BILINGUE LTDA., CNPJ 45.524.008/0001-95

Pregão Eletrônico nº 9543/2022 Processo 22/2000-0094894-5

Lote 01: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, CNPJ 21.551.379/0007-93

Pregão Eletrônico nº 9552/2022 Processo 22/2000-0115618-0

Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico nº 9554/2022 Processo 22/1956-0000443-3

Lote 01: PHS CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 35.281.622/0001-10

Pregão Eletrônico nº 9557/2022 Processo 22/2441-0004570-1

Lote 01: ADOPLHO E RODRIGUEZ LTDA. ME, CNPJ 20.359.806/0001-88

Pregão Eletrônico nº 9565/2022 Processo 22/1203-0010210-1

Lote 01: ADOLPHO E RODRIGUEZ LTDA.-ME, CNPJ 20.359.806/0001-88

Pregão Eletrônico nº 9569/2022 Processo 22/2000-0078182-0

Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico nº 9570/2022 Processo 22/1956-0000459-0

Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico nº 9572/2022 Processo 22/2158-0000490-7

Lote 01: DESERTO

Jairo Peres de Oliveira

Diretor Substituto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1804/2022

Objeto(s): 0380.0177.009991 ESFREGÃO DE AÇO - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE R$ 1,2800 un Processo: 22/1300-
0007458-4, Edital: 1015/2022

Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: FELIPE SILVA DE
MATTOS, com CNPJ 47.766.898/0001-77.

Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1825/2022

Objeto(s): 0380.0634.009995 PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS SIMPLES 02 DOBRAS BRANCO 28G/M² 1000 FOLHAS R$
11,4700 pa

Processo: 22/1300-0008797-0, Edital: 1206/2022

Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: LEONARDO
BASTOS CLOSSI ME, com CNPJ 14.520.450/0001-10.

Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi

Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar -
Porto Alegre - RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

CIRCULAR SPGG Nº 015/2022

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, por intermédio da SUBSECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XVI, do art. 2º, do
Decreto Estadual nº 49.291, de 26 de junho de 2012, considerando a transição da Lei nº 8.666/96 para a Lei nº 14.133/21,
divulga o cronograma e as instruções abaixo:

Art. 1º A data limite de entrada de processos licitatórios na CELIC que estejam instruídos conforme o regramento da Lei nº
8.666/93 é dia 31 de janeiro de 2023.

Art. 2º A data limite para publicação de editais regidos pela Lei nº 8.666/93 é 31 de março de 2023.

Art. 3º No período entre de 31 de janeiro a 31 de março de 2023 a CELIC dará prioridade na tramitação dos processos

http://www.celic.rs.gov.br/
http://www.compras.rs.gov.br/

instruídos conforme a Lei nº. 8.666/93 visando ao cumprimento do prazo de publicação de editais informado no artigo anterior.

Art. 4° A partir do dia 1º de fevereiro de 2023 a CELIC somente receberá processos licitatórios instruídos conforme a Lei nº.
14.133/21.

Parágrafo único. A instrução processual deverá conter o Estudo Técnico Preliminar de que trata o art. 18, §1º, da Lei nº.
14.133/21, bem como o Termo de Referência da contratação e o preenchimento do formulário da Folha de Dados.

Art. 5º As requisições de aquisição de bens, processadas pelo Sistema GCE, conterão campos específicos com os requisitos do
Estudo Técnico Preliminar, do Termo de Referência e da Folha de Dados.

Parágrafo único. Os itens inseridos na requisição de aquisição deverão guardar correlação entre si, tendo em vista que haverá
um único Estudo Técnico Preliminar por requisição que abrangerá a contratação como um todo.

Art. 6° A CELIC emitirá regulamentação sobre o Estudo Técnico Preliminar na forma de Instrução Normativa.

Art. 7º O Comitê de Regulamentação e Implantação da Lei nº. 14.133/21 realizará dia 17 de janeiro de 2022, no turno da tarde,
reunião virtual aberta aos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta sobre os procedimentos de transição.

Parágrafo único. O link de acesso será disponibilizado no Fórum do Diretores Administrativos.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2022

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi

Subsecretário CELIC/SPGG

PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501, 2º andar
Porto Alegre
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Subsecretário
Av. Borges de Medeiros, 1501, 2º andar
Porto Alegre
Fone: 5132881550

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 20 de Dezembro de 2022

Protocolo: 2022000804831

Publicado a partir da página: 17

	SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC